CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento  N°  30 / 2017

Senhor Presidente,

   Requeiro que seja oficiado a JACATIRÃO CONSTRUÇOES LTDA ME

(Estrada SP 193, s/n, km 24 +500m, Bairro Canha, Jacupiranga-SP, CEP 11940-000),

para que informe sobre a situação jurídica, administrativa e operacional da execução da

revitalização da Praça dos Expedicionários na cidade de Registro-SP.

JUSTIFICATIVA:

   Em virtude da obra estar abandonada e parada há meses, onde apenas

foram colocados tapumes divisórios de madeira, que se quebraram na primeira semana e

continuam sendo quebrados diariamente por transeuntes e vândalos, onde, inclusive, há

pessoas morando dentro dos tapumes e utilizando o cercado para a utilização de

entorpecentes. Em virtude da Praça dos Expedicionários ser a localização mais central da

cidade, sendo que era ponto de entretenimento e lazer dos munícipes, que levavam seus

filhos para brincar, sendo ponto de ambulantes, que dependem das boas condições do

local para sua sobrevivência. Em virtude de, na frente da Praça, haver uma Escola

Pública de Ensino Fundamental, com enorme fluxo de crianças, ocasionando risco à

segurança das mesmas frequentarem as atuais condições da Praça. A situação da Praça

e seu abandono é vergonhosa para a cidade, não só pela sua localização na principal

avenida comercial do centro, mas por ser a mais antiga e tradicional praça da cidade, mas

pelo seu estado e precariedade atual, devido à forma com a qual a Construtora Jacatirão

a deixou.

   Desta forma, aguardo as devidas justificativas e explicações.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 22 de março de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

 PROTOCOLO N° 473 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br